

Nam Định, ngày 02 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2019) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2019)

Căn cứ Hướng dẫn số 82-HD/BTGTU ngày 20/6/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Nam Định về việc Hướng dẫn công tác tuyên truyền quý III năm 2019; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2019) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2019) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền khẳng định giá trị lịch sử và tầm vóc thời đại của Cách mạng tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (02/9/1945), khơi dậy tinh thần đoàn kết của dân tộc Việt Nam trong lịch sử đấu tranh dựng nước và giữ nước; khẳng định nhân tố quyết định của Cách mạng tháng Tám là đường lối cách mạng giải phóng dân tộc đúng đắn, sáng tạo của Đảng, là khối đại đoàn kết dân tộc dưới ngọn cờ của Mặt trận Việt Minh. Các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch làm phong phú đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân; củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, tạo không khí phấn khởi, sôi nổi đồng thời đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Nam Định năm 2019.

Các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm; trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, thiết thực, khích lệ, động viên nhân dân đoàn kết, lao động, sáng tạo, xây dựng quê hương Nam Định ngày càng giàu đẹp.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động

1.1. Nội dung

Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc; đề cao tinh thần đại đoàn kết các dân tộc Việt Nam, về ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám thành công, Quốc khánh 2/9; những thành tựu của đất nước ta trong 74 năm xây dựng chính quyền cách mạng, nhất là thành tựu trong công cuộc đổi mới đất nước, những bài học về giành chính quyền, xây dựng chính quyền vững mạnh.

Tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức pháp luật và giáo dục ý thức chấp hành Hiến pháp, pháp luật cho mọi người dân, giáo dục tinh thần phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân cho đảng viên, cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong hệ thống chính trị.

1.2. Hình thức

Tuyên truyền cổ động trực quan: Ké vẽ các cụm pano, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ chào, màn hình điện tử... tại các khu trung tâm chính trị, văn hóa, khu vui chơi giải trí trong tỉnh, tại trung tâm các huyện, xã, thị trấn và tại các cửa ngõ thành phố Nam Định.

Tuyên truyền bằng các tài liệu, ấn phẩm, Tạp chí Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Cổng thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trang thông tin điện tử của các đơn vị trực thuộc; trên hệ thống phát thanh của Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm tỉnh.

Lồng ghép tuyên truyền kỷ niệm thông qua các buổi biểu diễn văn nghệ, các hoạt động thể dục thể thao và tại các buổi sinh hoạt nhà văn hóa, câu lạc bộ.

Các cơ quan, đơn vị trực thuộc, các xã, thị trấn phô biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tổng vệ sinh làm sạch đẹp cảnh quan môi trường, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trong dịp kỷ niệm; treo cờ Tổ quốc, trang trí tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị chào mừng kỷ niệm từ ngày 15/8/2019 đến hết ngày 15/9/2019.

1.3. Thời gian:

Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Ngày kỷ niệm Cách mạng tháng Tám (19/8/2019) và Quốc khánh (02/9/2019).

1.4. Đơn vị thực hiện: Các phòng quản lý nhà nước; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thành phố Nam Định.

2. Hoạt động văn hóa - nghệ thuật

2.1. Tổ chức thông tin tuyên truyền

Tuyên truyền cổ động trực quan thông qua các hình thức: Ké vẽ các cụm pano, băng rôn, khẩu hiệu... tại các khu trung tâm chính trị, văn hóa, khu vui chơi giải trí trong tỉnh.

Thời gian: Từ ngày 15/8/2019 đến hết ngày 15/9/2019.

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm tỉnh; Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thành phố Nam Định.

2.2. Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ quần chúng

Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

- Thời gian: 20 giờ ngày 30/8/2019.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm tỉnh.

2.3. Tổ chức biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp

Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh Nam Định xây dựng vở diễn, chương trình nghệ thuật tổ chức các buổi biểu diễn phục vụ nhân dân trong dịp kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

2.4. Trưng bày, triển lãm, chiếu phim phục vụ nhân dân

** Trưng bày, triển lãm:*

- Tổ chức triển lãm với chủ đề “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, sự quan tâm của Bác đối với Đảng bộ và nhân dân Nam Định” giới thiệu một số tư liệu, hình ảnh, kỷ vật thiêng liêng qua 5 lần Bác Hồ về thăm, làm việc với Đảng bộ và nhân dân Nam Định; những thành tựu của Đảng bộ và nhân dân Nam Định đạt được trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội sau 50 năm thực hiện Di chúc của Người.

+ Thời gian: Khai mạc ngày 16/8/2019.

+ Địa điểm: Bảo tàng tỉnh Nam Định.

+ Đơn vị thực hiện: Bảo tàng tỉnh phối hợp với các đơn vị có liên quan.

- Trưng bày các tài liệu sách, báo, tạp chí với chủ đề “Kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2019) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2019)”.

+ Thời gian: Từ ngày 15/8/2019 đến ngày 15/9/2019.

+ Địa điểm: Thư viện tỉnh Nam Định.

+ Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh Nam Định.

** Chiếu phim phục vụ nhân dân:*

- Tổ chức đợt chiếu phim Kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9: Chiếu các phim truyện, phim tài liệu về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; ca ngợi lòng yêu nước, hình ảnh anh Bộ đội Cụ Hồ.

+ Thời gian: Trước, trong và sau kỷ niệm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

+ Địa điểm: Rạp Sinh Viên, Rạp Tháng Tám và tại các huyện, thành phố.

+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm tỉnh.

3. Hoạt động thể dục thể thao

3.1. Tổ chức giải thể thao chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9

Tổ chức “Giải Bơi chải truyền thống tỉnh Nam Định năm 2019”.

- Thời gian: Ngày 25/8/2019.

- Địa điểm: Hồ Vị Xuyên, thành phố Nam Định.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Thể dục Thể thao; các đơn vị sự nghiệp thể dục thể thao; Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thành phố Nam Định.

3.2. Hướng dẫn, giúp đỡ các huyện, thành phố, các ngành tổ chức một số giải thể thao chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

4. Các hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở

- Thời gian: Trước và trong dịp kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao (thi đấu bóng đá, bơi chải, bóng chuyền, bóng bàn, cầu lông, kéo co... các trò chơi dân gian, các môn thể thao truyền thống); tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ ở cơ sở.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thành phố Nam Định.

5. Hoạt động du lịch

Tăng cường công tác tuyên truyền quảng bá, giới thiệu các điểm du lịch của tỉnh Nam Định đến với du khách trong thời gian nghỉ lễ Quốc khánh 2/9.

Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Du lịch phối hợp các đơn vị có liên quan.

6. Hoạt động gia đình

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đôn đốc các làng, thôn, xóm, tổ dân phố thực hiện tốt nếp sống văn minh, đặc biệt trong dịp kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

Đơn vị thực hiện: Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình.

7. Công tác thanh tra

Tổ chức các đợt thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn tỉnh Nam Định.

Đơn vị thực hiện: Thanh tra phối hợp các phòng quản lý nhà nước có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa

Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2019) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2019).

2. Văn phòng

Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 năm 2019 gửi Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Các phòng quản lý nhà nước

Căn cứ nhiệm vụ được phân công, xây dựng văn bản tham mưu lãnh đạo Sở chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thành phố Nam Định tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 năm 2019.

Phối hợp thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch.

4. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc

Căn cứ nhiệm vụ được phân công chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả theo kế hoạch đề ra, đảm bảo các hoạt động được tổ chức trang trọng, thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thành phố Nam Định

Tuyên truyền cổ động trực quan: khẩu hiệu, panô, băng rôn tập trung tuyên truyền tại trung tâm các huyện, thành phố; trung tâm các xã, thị trấn trong toàn tỉnh.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 năm 2019 tại địa phương; phối hợp với Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh Nam Định; các đội chiếu phim lưu động của tỉnh tổ chức biểu diễn, chiếu phim phục vụ nhân dân trên địa bàn.

6. Tạp chí Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nam Định; Cổng thông tin điện tử sovhttdl.namdinhh.gov.vn

Mở chuyên trang, chuyên mục, thường xuyên đưa tin, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2019) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2019). Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng quản lý nhà nước, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thành phố Nam Định chủ động triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Văn phòng) trước ngày 10/9/2019. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu cần bổ sung, điều chỉnh kế hoạch các đơn vị báo cáo lãnh đạo Sở để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng QLNN;
- Các đơn vị sự nghiệp;
- Phòng VHTT các huyện, TP;
- Trung tâm VHTT các huyện, TP;
- Lưu: VT, QLVH.

(để b/c)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Công Hiệp